
Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 1 

DECRETO Nº 195/2013. 
 

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
total de R$ 505.000,00 (Quinhentos e cinco 
mil reais). 

 
 

  O Prefeito Municipal de Sapopema, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 42, da Lei n.º 4.320/1963 e Art. 
8º da Lei municipal nº 840/2012. 

 

DECRETA 
 

 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município para 
exercício de 2013, Crédito Adicional Suplementar, conforme especifica a seguir na 
importância de R$ 505.000,00 (Quinhentos e cinco mil reais). 

 

02.001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0003-2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

110 3190.11.00.00 01000 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 16.600,00 

Total da Unidade  16.600,00 
 

04.001 TRANSPORTE E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS 

26.782.0023-2009 MANUTENÇÃO TRANSP. URBANO E TRANSP. RURAL 

430 3190.11.00.00 01000 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 41.000,00 

440 3190.13.00.00 01000 Obrigações Patronais 6.600,00 

Total da Unidade  47.600,00 
 

05.001 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0016-2010 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SERV. URBANOS E RURAL 

520 3190.11.00.00 01000 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 26.000,00 

Total da Unidade  26.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0012.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO – FUNDEB 

1020 3190.11.00.00 01101 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 119.000,00 

1030 3190.11.00.00 01102 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 20.000,00 

1040 3190.13.00.00 01101 Obrigações Patronais 27.000,00 

Total da Unidade  166.000,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0008-2025 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1480 3190.11.00.00 01303 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 50.000,00 

Total da Unidade  50.000,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0008-2028 PROGRAMA AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE – PACS 

1710 3190.11.00.00 01495 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 18.000,00 

1720 3190.13.00.00 01495 Obrigações Patronais 12.100,00 

1720 3190.13.00.00 01495 Obrigações Patronais 4.700,00 

Total da Unidade  34.800,00 
 



Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 2 

09.001 ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0005-2039 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

2030 3190.11.00.00 01000 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 22.000,00 

2040 3190.13.00.00 01000 Obrigações Patronais 1.000,00 

Total da Unidade  23.000,00 
 

12.001 FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

09.272.0002-2047 FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

2460 3190.01.00.00 03550 Aposentadorias do RPPS, Res. Rem. E Reform 92.000,00 

2470 3190.03.00.00 03550 Pensões, Exclusive do RGPS 49.000,00 

Total da Unidade  141.000,00 
 
 

    Art. 2º - Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar 
referido no artigo anterior, o Poder Executivo utilizará o excesso de arrecadação, 
superávit financeiro do exercício anterior e cancelamento parcial de acordo com o Artigo 
42, da Lei n.º 4.320/1963 e Art. 8º da Lei Municipal nº 840/2012. 
 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.361.0012.2016 MANUTENÇÃO DO ENSINO – FUNDEB 

1050 3190.13.00.00 01102 Obrigações Patronais 20.000,00 

Total da Unidade  20.000,00 
 

06.001 EDUCAÇÃO 

12.365.0012.2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CRECHE 

1190 3190.13.00.00 01000 Obrigações Patronais 9.000,00 

Total da Unidade  9.000,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0008-2025 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

1570 3390.36.00.00 01303 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física  30.000,00 

1600 3390.39.00.00 01303 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica   20.000,00 

Total da Unidade  50.000,00 
 

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.0008-2029 MANUTENÇÃO DO PAB FIX 

1730 3190.11.00.00 01495 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.600,00 

1740 3190.13.00.00 01495 Obrigações Patronais 1.100,00 

Total da Unidade  4.700,00 
 

10.001 AGRICULTURA, IND E COMERCIO 

20.606.0020.2043 MANUT. DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO 

2240 3190.11.00.00 01000 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 42.500,00 

2250 3190.13.00.00 01000 Obrigações Patronais 18.000,00 

Total da Unidade  60.500,00 
 

10.001 AGRICULTURA, IND E COMERCIO 

23.691.0021-2044 FOMENTO AS ATIVIDADES INDUSTRIAIS E COMERCIAIS 

2310 3390.30.00.00 01000 Material de Consumo 8.000,00 

2320 3390.36.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Física  3.000,00 

2330 3390.39.00.00 01000 Outros Serv. Terceiros – Pessoa Jurídica   2.000,00 

2340 4490.51.00.00 01000 Obras e Instalações 1.800,00 



Prefeitura Municipal de Sapopema 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

“PIONEIRO DO URANIO NO BRASIL SUL” 

Av. Manoel Ribas, 818– Cep. 84290-000 – Fone:(43)3548-1383 – Sapopema – Pr. 

 

 3 

Total da Unidade  14.800,00 
 

11.001 TURISMO E MEIO AMBIENTE 

18.543.0018-2045 INCENTIVAR, RECUPERAR E PRESERVAR O MEIO AMBIENTE 

2360 3190.11.00.00 01000 Vencimento e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 21.900,00 

2370 3190.13.00.00 01000 Obrigações Patronais 7.000,00 

Total da Unidade  70.500,00 

 
Excesso de Arrecadação 
132501530100 – Receita de Aplic. Financeira – Fundeb 60% 2.300,00 

172401000000 – Transf. de Recursos do Fundeb 143.700,00 

172133109902 – Repasse NASF – Núcleo Apoio a Saúde da Família  30.100,00 

Total  176.100,00 

 

Superávit Financeiro 
Fonte 550 –Receita de Extinção da Entidade Previdenciária 141.000,00 

Total  141.000,00 

 
 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Sapopema – Pr, 25 de novembro de 2013. 

 
 
 

 
 
 

 

Gimerson de Jesus Subtil 
Prefeito Municipal 


